
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-08-CS

Základním politickým cílem nařízení REACH je motivovat uživatele k tomu, aby chemické látky vzbuzující obavy 
nahrazovali méně nebezpečnými látkami nebo postupy. V tomto dokumentu jsou popsány regulační postupy řízení 
rizik v rámci nařízení REACH a CLP, které dosahování tohoto cíle napomáhají. 

Co to znamená pro společnost, která používá chemické látky?

  

• Zjistěte, zda vaše látka patří mezi chemické látky 
potenciálně vzbuzující obavy, a buďte aktivní při 
přípravě na změny a při prosazování bezpečného 
používání chemických látek na pracovišti. 

• Když si na hlavní webové stránce agentury ECHA 
vytvoříte účet a přihlásíte se k němu, budete moci 
sledovat, co se s vašimi látkami děje, a uložit si své 
dotazy z Vyhledávání chemických látek. 

• Mějte na paměti, že regulační postupy za účelem 
řízení rizik na úrovni EU mohou mít dopad na 
dostupnost látek, které používáte.

• V případě potřeby kontaktujte své dodavatele a 

zajistěte, aby problematiku také znali a postupovali 
příslušným způsobem. 

• Zjistěte možnosti nahrazení všech chemických látek 
vzbuzujících obavy, které používáte, bezpečnějšími 
alternativami.

• Účastněte se veřejných konzultací, aby vaše rozhodnutí 
vycházela z nejlepších dostupných informací.

• Ujistěte se, že používáte látky v souladu se všemi 
platnými omezeními nebo povoleními. 

• Jestliže vyrábíte nebo dovážíte předměty, které 
obsahují látky vzbuzující mimořádné obavy zařazené 
na seznam látek pro případné zahrnutí do přílohy 

  

  

  

Chemické látky potenciálně 
vzbuzující obavy a možnosti řízení 
rizik související s těmito látkami určí 
příslušné orgány. Jejich činnosti jsou 
uvedeny v nástroji pro koordinaci 
veřejných činností PACT.

Orgány vypracují dokumentaci 
k realizaci regulačních opatření 
pro řízení rizik.  Jejich záměry jsou 
uvedeny v registru záměrů (RoI).

Orgány dokumentaci předloží za 
účelem provedení regulačního 
opatření – harmonizované klasifikace a 
označení, identifikace látky vzbuzující 
mimořádné obavy nebo omezení 
látky. Dokumentace je před přijetím 
rozhodnutí poskytnuta k veřejné 
konzultaci.

Látky vzbuzující mimořádné obavy 
jsou zařazeny na seznam látek pro 
případné zahrnutí do přílohy XIV. Po 
stanovení priorit a veřejné konzultaci 
lze rozhodnout, že jakékoliv použití 
látky podléhá povolení.

Určení chemických 
látek vzbuzujících 

obavy

Zařazení do nástroje pro 
koordinaci veřejných 

činností (PACT)

Provedení analýzy 
možností řízení rizik 

(RMOA)

Příprava dokumentace 
k zařazení do registru 

záměrů (RoI)

Identifikace látek 
vzbuzujících mimořádné 

obavy (SVHC)

Seznam látek pro 
případné zahrnutí 

do přílohy XIV (CL) 
k zařazení na seznam látek 

podléhajících povolení 

Harmonizovaná 
klasifikace a  

označování (CLH)
Omezení

Povolení

Rozhodování se účastní výbory agentury ECHA, členské státy a Komise.

CHEMICKÉ LÁTKY VZBUZUJÍCÍ OBAVY 
Tipy pro uživatele chemických látek týkající se nařízení 
REACH/CLP



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

Kde najdu další informace …o CHEMICKÝCH LÁTKÁCH VZBUZUJÍCÍCH OBAVY?

• Informace o problematice chemických látek vzbuzujících obavy najdete 
zde:  https://echa.europa.eu/cs/substances-of-potential-concern

• Přehled orgány prováděných činností specifických pro danou látku najdete 
zde: https://echa.europa.eu/cs/pact

• Informace o tom, jakou úlohu mohou chemické látky hrát v našem životě, 
najdete zde:  https://chemicalsinourlife.echa.europa.eu/cs/ 

• Prezentaci, kterou můžete v souvislosti s problematikou látek vzbuzujících 
obavy používat, najdete zde: https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/
downstream-users/presentations-for-downstream-users

Kliknutím na značku 
vyhledáte příslušný 
obsah o následném 
uživateli.

Pod značkou: Následný uživatel

XIV, máte určité povinnosti. Při koncentracích nad 0,1 % 
(hmot.) informujte zákazníky o bezpečném používání, a 
pokud je potřeba, uvědomte agenturu ECHA.

• Jestliže vyrábíte nebo dovážíte předměty, které obsahují 
látky vzbuzující mimořádné obavy zařazené na seznam 

… o NÁSLEDNÝCH UŽIVATELÍCH?

• Webové stránky obsahující informace konkrétně zaměřené na následné uživatele jsou opatřeny náležitou 
značkou. Kliknutím na značku zobrazíte výpis příslušného obsahu.

látek pro případné zahrnutí do přílohy XIV, máte 
určité povinnosti. Při koncentracích nad 0,1 % 
(hmot.) informujte zákazníky o bezpečném 
používání, a pokud je potřeba, uvědomte agenturu 
ECHA.

https://echa.europa.eu/cs/substances-of-potential-concern
https://echa.europa.eu/cs/pact
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users

